
МННЕГСЬКІ РОБІТНИКИ ГОТУЮТЬСЯ того-* дня в Кніві помер відо- ; 
мий український художник Ф. 
Данилів після довгої хвороби. 
Небіжчик залишив по собі ба
гате надбання, — картини, що 
змальовують добу горождн- 
ськоі війни на Україні.ПРЕДСТАВНИКИ УКРАЇНСЬКОГО ОРГАНІЗОВАНОГО РО

БІТНИЦТВА У ВІННІПЕГУ РІШИЛИ ЗАПЛАТИТИ ЗА 
НОВИЙ ЛАИНОТАИП ГОТІВКОЮ, БУДУВАННЯ К1НО-ФАБРИКИ 

В КИЇВ!.
В пят ми що, 15. квітня, в 8-ій ГОДИНІ вечером, відбулися Підготовча робота на тому 

членкииь всіх зарядів українських ро- участку — де має бути кіно- 
бітинчнх організацій пре Укр. Роб. Домі, на яких обговорено фабрика, — почалася ще 5. 6е-

в користь своєї робіт- резня. 21. березня почалися 
мм«м»-формерськоі преси. Хоч короткотревааж буде, кампанія, там земляні роботи, ї не пізні- 
аде представники наших організацій рішиаи попрацювати а ше як за три тижні буде вже 
ній дав того, щоб заплатити готівкою за нову машину для 
друкарні ті допомогти нашій пресі краще розвиватися.

На засідаймо вибрано спеціальні підкомітети, які зай
муться переведенням цієї двотижневої кампанії Підкомітети 
вибрано такі: театральний, коицертовий, розігряжновий, тех
нічний для допомоги на спеиі підчас концертів І представлень

смільиі збори членів

двотижневої кампанії в т

закладатися фундамент фа
брики. Будування фабрики до
ручено будівельній конторі 
“Індустрой".

Усі витрати на будування 
кіно-фабрики 
понад 2,500,000 карб. Цього 
року ‘буде переведено роботи 
на 1,600.000 або міліон вісім
сот тисяч карб., а решту май
бутнього року. Всі основні 
корпуси, — допомічні підпри
ємства та повільон-ателіє бу-

винос йтимуть
та контрольну комісію.

В перших двох тижнях місяця травна за старанням цего 
комітету відбудеться: три концерти, двоє представлень, або 
одно представлення і один вечір українських народні* танків, 
в якому візьмуть участь учасники обох курсів школи т. Греку- 
аж. Подробиці розробляться иа днях І будуть проголошені в 
одному з иайбдищих чисел “У.Р.В.”

Драмгурток рішив взятися за приготування великої Істо
ричної української драми п. н. “Тарас Бульба". Так само всі 
наші музично-співацькі сили готуються до концертів.

А шо двотижневий час дуже короткий для того, щоб у не- 
му всю програму виконати, то розігравковий комітет рішив 
відбути розігражку аж у вівторок 24. травня.

дуть остаточно закінчені ще
цього року, — щоб з першого 
січня 1928 р. на фабриці вже 
можна було робити знимки 
Індустрой всі роботи першої 
черги на кіно-фабриці цього 

Подаючи ці приготування українського організованого .року має закіншяч} до 1. ли- 
робітниитва до відома українським робітникам І фермерам в 
цілій Канаді, наш комітет кличе:

Товариші й Товаришки! Готуйтеся до завзятої двотиж
невої кампанії в перших двох тижнях місяця травня для своєї 
преси! Купіть її за готівку лайнотайп! Забезлечіть її на дов
гі літні місяці! V

/стопада.
Кредитами та коштами бу

дівництво цілком забезпечено. 
В травні робота вже вимагати
ме робочої сили понад 500 о- 
сіб.

КОМІТЕТ.

УКРАЇНІЗАЦІЯ ШКІЛ В
Р.С.Ф.Р.С.НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ. Народній комісаріят освіти 

Р.С.Ф.Р.С. запропонував, щоб 
всі російські школи в тих ра
йонах Російської Соціалісти
чної Федеративної Радян
ської Республіки, які засе
лені збитою масою укра
їнського чи білоруського на
селення, перевести на мову 
цих народів. Розробляється 
плян встановлення педагогіч
них технікумів та видання під
ручників українською та біло
руською мовами.

та на киліми. У.Лаврі він огля
нув музей культів; особливо 
його цікавили відділи тканин, 
рукописів та гравюр.

— Тут чудово поставлено 
музейну справу, — сказав він 
і підкреслив величезне значін
ня й багацтво матеріалу, що 
зберігається в музеї.

Не сподівався проф. Мазон 
побачити в Київі такий висо
ко-цінний музей мистецтв, як 
музей Української Академії 
Наук.

У Всенародній бібліотеці А. 
Мазон особливу увагу звер
нув иа бібліотекознавство, з 
яким, на його думку, повинен 
бути знайомий кожен науко
вий робітник, бо це багато по
легшує наукову роботу. Він 
пообіцяв добути Всенародній 
Бібліотеці потрібні французькі 
журнали, а також дійшов зго
ди з директором бібліотеки 
шо-до регулярного обміну кни
жками з французькими бібліо
теками та з науковими устано
вами.

Проф. Мазон на Україні.
На Україну прибув з науко

вими цілями французький 
проф. Мазон. Проф. Мазон у 
розмові з співробітником “Ра- 
тау” заявив, шо з доручення 
франко-радянського товарист
ва культурного звязку з С.Р. 
С.Р. він приїхав на Україну, 
щоб налагодити науковий звя- 
зок з Францією. “Треба — 
сказав він — щрб українські 
і французькі вчені були в кур
сі наукових робіт обох країн, 
шоб кордони дія наукових ро
бітників були відкриті. Нам 
потрібний щільний звязок з 
Україною, Бажано, щоб до 
Франції приїхали українські 
вчені прочитати низку лекцій з 
історії України.

“Я вважаю заявив напри
кінці проф. Мазон, — що Укра
їна, її наукове життя, не зва- 

„ жаючи на тяжкий матеріяль- 
ний стан українських учених, 
широко розвинуте, має велике 
майбутнє. Українська культу
ра, оскільки я встиг ознайоми
тися з нею, має всі ознаки за
хідно-європейської культури. 
Україна — це середземно-мор- 
ська культура".

У Київі проф. Мазон одвідац 
Шевченківський музей, де осо
бливу увагу звернув на відділ 
археольогії, відділ Г. Нарбута

БУДУВАННЯ КОЛІЇ ЧЕРНИ- 
ГІВ-ОВРУЧ.

Почали будувати залізничу 
колію Чернигів-Овруч. Колію 
збудують протягом пів року.

45 ТИСЯЧ НА БІБЛІОТЕКУ 
ДЛЯ У.А.Н.

Радянський уряд повідомив 
Українську Академію Наук, що 
він виасиґнував 45 тисяч кар
бованців на закуплення для 
У.А.Н. математичної бібліоте
ки проф. Шварца в Липську.

В Замостю закінчилася рос- 
права проти 42-ох українських 
робітників і селян за принале
жність до Комуністичної Пар- 

Недавно по тяжкій хоро- тії Західної України і за про
бі вмерла відома українська тидержавну агітацію. 20 оскар- 
письменниця Дніпрова Чайка жених засуджено на тяжку вя- 
(Л. О. Василевська), Майже |зницю від 1-го до 7 років.

Смерть Дніпрової Чайки й ху
дожника Ф. Данилова.

РОЗПУЧЛИВИЙ СТАН УКРАЇНСЬКИХ 
ЕМІГРАНТІВ В АРГЕНТИНІ. mm до снягомм 

ївшого ТРМНЙ.
шго еечер» вузі креповими ті*, що 
біііто присутній іюдеВ Ь-іа браку
Місці муси» стоетм. а ТІ, ЩО ПрнВиим

Львівська ‘4Воля Народе” 
пише: “Брак землі, нужда, го
лод, гонять українську бідно
ту з рідної країни в світ за очі 
Продають останнє і їдуть шу
кати долі”. Яку долю найшли 
вони в Аргентині, малює коре- 
споденція:

“Цілими масами блукають, 
емігранти без праці, босі, голі, 
голодні. Спати мусять на зем
лі, а підчас дощу в шатрах із 
листя або викопують для того 
ями. Коли комусь пощастить 
знайти роботу, то працює він 
без платні, за самий нужден
ний кусень хліба.

Відродилось знову невіль
ництво. Торгують жінками й 
дітьми. Деякі емігранти ли
шають жінок і дітей, бо не мо
жуть їм дати їсти і їх крадуть 
тамошні посередники, торгов
ці живим товаром. Буває так,

що емігранти самі продають 
своїх жінок і дітей. Між цими 
злидарями крутяться ріжні 
злодії, бандити, що заманю
ють нещасних ніби на роботу, 
а в вдійсності виводять їх у 
поле і там здирають із них на
віть сорочки”.

“Цікаво, запитує газета, що у, ^ 
на це скаже польський емігра-' с&мни %■ 
цій ний уряд, який має своїх 
представників і якого обовяз- 
ком є слідити за еміграцією?!”

“Деякі польські буржуазні

пізніше, то вже зовсім не МОГЛИ у ВІЯ
ТИ до салі і вернутої домів.

Програму концерту перепроваджу
вав т. Бек. Він відкрив концерт ко
роткою промовою і мандолшоед ор
кестр* відіграла “Інтернаціонал1

На концерті співав фінляндський 
хор, грала Я співала мацдалінова ор
кестр* з Українського Робітничого 
Дому з Порт Артур, буде солбо-співе. 
деклінації і музичні терцети; говори
ли промовці в англійській, фінлянд
ській. і українській мовах. Першим 
промовцем в англійській мові був т. 
Г. Брайн. Тов. А. Гоегімакі виголо
сив палку промову е фінляндській 
нові В українській мові говорив т. 
П. Петелько від Укр. Агітпролкому. 
Bd три бесідники говорили про істо
рію комуністичної партії ■ цілім сві
ті, а в Канаді з'окрема, про боротьбу, 
■ку вона звела для робітничої класи, 
прЬ зраду жовтих соціалістів, про 
а добутки комуністичної партії в Ка
наді за пять літ і здобутки в цілім сві-

Моитревл. Кве.

По цілому світі свідомі робітники і
робітниці святку ють своє інтернаці
ональне робітниче свито, день Першо
го Травні. Святкують день Першого 
Травня не лише ті робітники, які зна
ходяться на волі, Д день Першого 
Травня святкують навіть ті робітнм- 

ні капіталістично-фаиііст- 
амн та їхніми шпіонами 

в глибоке підпила,, що томляться в
капіталістичних тюрмах за гратами, 
засуджені на довгі роки тяжкої вяз- 
ниці, а навіть ті. шо стероризовані 
капіталістичними агентами та поліца
ями, окровавлені, змучені голодом і 
холодом, і ці святкують це свято. 
Правда, шо ці мученики за робітничі 
справи. *кі томляться за гратами, не 
мають спромоги так святкувати та 
демонструвати, як ми, але їх дух і їх
ні революційні пориви вітають серед 

мн всі разом святкуємо цс вс-

газети плачуть, що емігранти 
в Аргентині гинуть “без релі
гійної втіхи”, бо на цілу Ар
гентину є тільки один поль
ський ксьондз. Ось яка їх жур
ба! Нехай їх продають, нехай 
торгують їхніми жінками й 
дітьми, аби тільки ксьондзи 
за останній лах давали їм ^“ре
лігійну втіху”! *

нас
День Першого Травня

цего року припадає саме на неділю. І ни вступали в члени компартії і пе- 
tomv нема найменшого оправдання, і редпл ач ували комуністичний часопис

“Воркер'1.

ликс свято. ті Закликали робітників, щоби во--

шоб ви не взяли активної участи в
цей так великий день.

Кожний робітник і кожна робітни
ця, всі як один гуртуймось в одну 
пролетарську сімю і виходьмо святку
вати день Першою Травня. Всі, шо 
своїм потом, кровю і кістками буду
єте великий храм капіталу, для роско- 
ші своїх паразитів; всі, шо творите 
багацтва світа, а самі жнете в злид
нях і недостаках, в голоді ft холоді;

Другий концерт-мітінг В Форт Вмя'ям.
Того самого вечера відбувся ком- 

церт-мітінг у Фінляндськім Робітни
чім Домі на Робінсон вулиці в Форт 
Вил ям. На цім концерті брали участь 
форгвил ямські товариші і з Вест Фор
ту. Вище згадана садя концерту бу
ла в цей вечір також переповнена по 
береги. На цім концерті співав хор 
відділу ТУРФДім з Вест Форту, були 
сольо-спіни, деклямації і говорили бе
сідники п англійській, фінляндській і 
українській мовах

В англійській мові говорив т. ЬраАн. 
В фінляндській Луі Говтімакі, а укра
їнській т. Ю. Елеидюк. Всі вони го
ворили широко про значіння Комуні
стичної Партії для поневоленого ро
бітництва, про зріст і розвиток КЛІК, 
в Канаді і Ті успіхи й здобутки. KJI. 
К. в цій околиці постепенно здобуває 
собі популярність і симпатію серед 
місцевою робітництва і так само по
степенно зростає поволи своєю чи
сленністю. Тепер готуємось до свят
кування пролетарського свята Першо
го Травня і до кампанії за новими 
членами для К.П.К. Закликаємо мі
сцевих свідомих робітників вступати 
до комуністичних груп.

Товариші, КЛ1.К. е одинока політич
на організація, в якій є місце всім сві
домим робітникам. Хай в місяці трав
ні наші ряди подвояться.

Робкор Агітпролкому.

З ПОЛЯ НАУКИ Й ТЕХНІКИ.
і АВ лабораторіях інжинєрів 

підприємства Бел Телефон Ko. 
в Ню Порку випробовано 7. 
квітня перед двома сотками 
запрошених гостей винахід 
так званої телевізії (себто ба
чення на віддаль). Ціль цього 
винаходу — пересилати образ- 
ки з події, що діється в дру
гому МІСЦИ.

Практично винахід випробо
вано в цей спосіб. Секретар 
торговлі Гувер говорив у Ва
шингтоні перед відповідними 
апаратами промову. Один апа
рат забирав ного голос та пе- 
пересилав радіом до Ню Пор
ку, де його збільшувано зви
чайними радіовими способами 
до надлюдської сили. Рівно
часно працював другий апарат, 
котрий знимав з промовляю
чого міністра фотографію од
ну за другою, пересилав її во- 
здухом до Ню Порку й там ви
кидав їх на екран, як це дієть
ся в фільмовім театрі (кінема
тографі, "муіінг пикчерс1’).

Головна трудність лежала в 
тому, щоби пересилати стіль
ки образків, щоб глядачі, що 
дивляться на екран, мали вра- 
жіння живої людини; друга в 
тому, щоби образки й голос 
були сполучені і виходили рів
ночасно. Власне, гості, що ба
чили пробу, кажуть, що вина- 
ходчикам удалося вповні по
копати всі трудности.

Як звичайно, між запроше
ними гістьми було багато 
підприємців, яких винахід ці
кавив менше з боку наукового 
або технічного, а за те біль
ше з боку бизнесового, с;ебто 
як його використати грошево, 
як на ньому зробити гроші. 
Винаходчики не могли їм 
предложити ніякого такого 
вжитку, який дав би підприєм
цям нагоду розвести "з нього 
великий бизнес, як це зробле
но з телеграфу, телефону, гра
мофону, кінематографу й ра
ді я.

всі, шо двціаие на свічі плечах яр- 
мо капіталістичної неволі, а бажаєте 
Його раз на завжди скинути з себе, 
виходьте святкувати день Першою 
Травня. Покажім ворогові свою си
лу та свою солідарність, покажім, що 
ми своє робітниче свято шануємо. 
День Першою Травня є наше робіт
ниче свято, яке кличе нас до бороть
би з темнотою, до боротьби за визво
лення всіх понавожених з під капіта
лістичною ярма. В день Першою 
Травня ми лише підраховуємо, як за 
сильні є наші робітничі ради, та го
туємося до остаточної перемоги над 
иинішним несправедливим капіталі
стичним ладом Ми святкуємо день 
Першого Травня і заразом демонстру
ємо нашою робітничою солідарністю 
та , протестуємо проти нинішних 
імперіялістів, які мріють ПІК) нові 
війни та завоювання нових ринків.

Та не так святкують робітники і 
селяне день Першого Травня в С.Р.С. 
Р. Там в дійсности виглядає на ро
бітниче свято. Там всі найбільші бу- 
динки-театри повідкривані, де робіт
ники разом з своєю робітничою вла
дою маніфестують свою солідарність 
та перемогу над царським самодержа- 
вієм. Тому ми тут повинні брати при- 
мір з робітників в С.Р.С Р. та йти їх
нім слідом і боротися тут за поліп
шення наших робітничих інтересів.

В день Першого Травня в Монтреалі 
похід пічнеться з Принц Артур вулиці 
в другій годині по полудні, а вечером 
відбудеться концерт-мітінґ V великім 
двохповерховім “Монюмент Нешинал 
Театрі ". Промовці будуть говорити 
в ріжних мовах.

Товариші! Відновляйте пе
редплату иа “Українські Робіт
ничі Вісти"!

ПІРЕДПЛАНУЙТЕ 
одинокий робітничо-се
лянський часопис За

хідної України

ликі відділи поліції силою усу
нули демонстрантів з перед бу
динку суду.

РОСПРАВА В СТРИЮ.
Перед будинком суду 

Стрию, де польський суд су
дить учасників так званої 
“Кровавої середи", що мала 
місце 31. березня 1926 року, мі
сцеве робітництво в числі 500 
осіб улаштувало демонстрацію 
й вислано до трибуналу та 
прокураторі! делегацію з до
маганням відкликати акт обви
нувачення й негайно звільнити 
всіх оскаржених. Голова суду 
відмовив в цему домаганню й 
зажадав усунення з судового 
будинку робітничої делегації.

Коли делегація вернула до 
демонстрантів і дала звіт, то 
це викликало велике обурення мічені жертви, 
на адресу суду. Прикликані ве- ---- ■

В

УРВАЛОСЯ ЧЕХІЗАТОРАМ. “СВІТЛО"За повідомленням чеської 
преси недавно із ужгородської 
тюрми випущено останніх у- 
країнських емігрантів, арешто
ваних за підозріння в змові 
проти чехословацької респу
бліки шляхом приєднання За
карпатської України до Радян
ської України. Скільки то не 
бралися чеські “брати Славя- 
ни" довести вину арештованих, 
а таки нічого з того не вий
шло. Довелося випустити на

що виходить кожного 
тижня у Львові.

ТІлькі- цей часопис прав
диво інформує про жит
тя І боротьбу працюючих 

мас в старому краю. 
Річна передплата $2.50. 
Гроті шліть на адресу:

"8WITL0”
nL Cicha б,

L wow —Lemberg 
G&liria-Poland-Zurope.

Вале нт ін.

ДВА КОНЦЕРТ-МІТІНГИ К.П.К.
Порт Артур, Онт.

Старанням усіх комуністичних груп 
К.П.К. неї околиці устроено в неді
лю, 27. березня ц. р два концерт-мі- 
тінгн, один в Порт Артур, а другий 
в Форт Вил’ям, для відсвяткування 
лятої річниці КЛІК і комуністичного 
часопису “Воркера".

В Порт Артур цій концерт-мітінг 
відбувся в салі фінляндського Робіт
ничого Дому на Бей вулиці. Саля

♦

Бували хвилини, коли він ціл
ковито забував про своє зав
дання і робив партійну кому
ністичну роботу в чеснім захо
пленню, поки не спадало йому 
на думку, шо він-же в ворожо
му таборі, що він мусить по
борювати й зраджувати цих 
людей — рада батьківщини. 
А при тім він знаходив серед 
них товаришів, шо любили Ні
меччину не гірше, ніж він сам, 
хоч, звичайно, иншу Німеччи
ну і по иншому. Життя, що.до 
цього часу здавалося йому 
таким простим, тепер стра
шенно ускладнилося; він не 
міг уже докладно орієнтувати
ся в ньому. Властиво кажучи, 
домагання, що хто працю», 
той має й право на людське 
життя, зовсім не безбожне, так 
само як і той погляд, що дар
моїди на хліб не мають ані
якісінького права. Чого власне 
хочуть комуністи? Коли вій 
одного разу поставив собі це 
питання, то на своє величезне 
здивовання відповів собі: 
“Справсдливости!" Вони теж 
прагнуть до вільної Німеччини, 

Німеччини визволеного про- 
летаріяту; цього змагання він 
так само не може не поділя-

спала йому в голову страшна 
думка: “А Льоренц казав, зда
ється, правду". Але відразу-ж 
він страшенно перелякався. 
Бо-ж чи не починає й він мір
кувати, як комуніст? Він, Віль- 
гельм Майєр, самовідданий 
член пртії дойчфелькіше!

В лютому Вільгельма Майе- 
ра приняли до комуністичної 
партії. І тут він мусів зауважи
ти в собі дивовижне спостере
ження: він почував, що ці лю
де значно рідніші йому, ніж 
члени його справжньої партії 
— пяничкуваті молоді студен
ти, пихаті старі людб, що в 
розмові з ним завжди були я- 
кось нарочито ввічливі. Кому 
иісти-ж часто поводилися з 
ним доволі неуважно, не один 
раз називали його просто о- 
слом, а все-ж Вільгельм Майєр 
кожного разу почував, що ні
хто з них не хотів його обра
зити, що всі вони між собою 
справжні брати.

Він став одним з найбільш

Майєр дивувавсь з працьови- 
тости чорноволосого, що ча
сто сидів над своїми книжка
ми до пізньої ночи. Поволі 
звик він до портретів, і неза
баром Ленін і Троцький, Ліб- 
кнехт та Роза Люксембург ста
ли йому немов би давніми 
приятелями. Одного разу, ко
ли він міг вже вставати з ліж-

— Ну звичайно, я-ж Жид.
Вільгельмові Майєрові зда

лося, немов би його вдарено 
по голові. Він вирячився на 
людину, що вже десять днів з 
чулою пильністю й добрістю 
ходила за ним, відриваючи зі 
свого скупого заробітку біль
шу частину йому на ліки й на 
легку їжу. Дух забило йому в

накази без ніякого міркування.
Неосвічена людина — як ви — 
взагалі не повинна міркувати!
Зпозуміли?

Вільгельм Майєр стояв, ніби 
облитий помиями пудель.
Чи-ж Німець може так говори
ти зі своїм братом? А до то
го став ось він несподівано ше 
й неосвіченою людиною. Це 
вій, кому, коли він сумнівався 
в своїх здатностях, сам-же пан 
полковник не раз казав: “Мій 
любий Віллі, ти-ж такий ро
зумний чоловяга! Двадцять 
раз упораєшся!" .

І міркувати він теж не сміє.
І раптом в цій урочистій кім
наті. де на стінах висіли при
брані чорно-білонервоними і з 
гакенкройцбм прапорами пор
трети Людендорфа й Гінден- 
бурґа, згадалися йому слова, 
що їх одного разу сказав Льо
ренц: “Капіталісти роблять у- 
се, щоб задурити маси; все чи
сто служить їм для цього — 
газети, церкви, кіна, театри.
Вони добре знають, яка це для 
них небезпека, коли пролетарі 
починають міркувати".

В ту хвилину Вільгельм Ма
йєр розсердився, бо він якраз1 Вільгельма!” Він гарно розлі- 
був на семім небі від картини плював плякати і подеколи 
“Фрідріх Цар", побачивши її ловив себе на грішній думці, 
на подарований йому паном що все, 
полковником білет; тепер-же стояло, — чистісінька правда.

ГЕРМІНІЯ ЦУР МЮЛЄН.

ПАТРІОТ.
обох комуністів. Що тепліше 
він до них ставився, то тяжче 
ставало йому мовчати про 
свою власну партію. Двох та
ких бравих хлопців могли по
трапити в ту безбожну комуні
стичну партію тільки через я- 
кусь помилку. Відкрий їм очі, 
покажи їм правду, то вони на
певне прийдуть до дойчфелькі
ше; отже він що раз ясніше ба
чив, що й вони люблять Німеч
чину, що й вони хочуть її — 
звичайно, на свій божевільний 
лад — допомогти. Але-ж він 
мусів мовчати; пан фон Любке 
гостро наказував йому про це 
на кожній зустрічі.

В зимі Вільгельм Майєр за
недужав на лютий грип. Макс 
забрав хорого з його холод
ної кімнати на горищу, привіз 
до себе, поклав його у власне 
ліжко. І що дня, підчас перер
ви на обід прибігав він до до
му, щоб подивитися, чи хо- 
рий чогось не потребує. В йо
го вбогій кімнатці було при
ємно й чисто; коло стіни сто
яла висока етажерка повна 
набита книжками. Вільгельм

(Продовження.)
— Так ви погоджуєтесь, що 

свій народ повиннося любити 
більше, ніж инші народи?

— Не знаю, чи треба це ро
бити. Знаю, що так здебіль
шого робиться і то часто так 
само, як близнюк любить бра- 
та-близнюка більше, ніж ин- 
шнх братів.

Це сподобалося Вільгель
мові Майєрові. Німці — брати- 
близнюкн. Льоренц, що так 
його привитав, довів це вла
сним прикладом. Але тут він 
враз згадав, що Льоренц — 
комуніст, а окрім того гада
лося йому,й,іце дещо, а гаме, 
— шо пан фон Любке відмо
вився підвищити йому утри
мання. Це, властиво кажучи* 
не по братерському зроблено. 
Так зате-ж пан фон Любке — 
щирий патріот, що понад усе 
любить свою батьківщину; та
кій людині її невеличкі хиби 
повито пробачити.

Хоч і як тяжко було-6 цьо
му повіряти, але Вільгельм 
Майєр поволі дуже вподобав

кл,-знайшов він серед книжок 
“Листи"
Він почав їх читати 
не міг отямитися

грудях.
Рози Люксембург. Ти Жид? — ледве вимо-

1 скоро 
від здиву

вання: адже жінка, що писала 
ці листи, ніяк не могла-б бути 
тою несамовитою фурією, я- 
кою її весь час малювали йому 
дойчфелькіше. Як видно, 
про що кепсько були поінфор-

вив він.
І як Макс кинув очима, то 

Вільгельм Майєр лишень ухо
пився руками за голову; йому 
здавалося, що вир несподіва
них думок от-от розірве йому 
черепа.

На новій зустрічі з паном 
фон Любке, коли Вільгельм 
Майєр нишком спостеріг, що 
пан полковник не висловив йо
му ніякого співчуття з приво
ду його хороби, він наважив
ся сказати-

— Знаєте шо, пане полков
нику? За останній час я багато 
про що міркував і ось до чого 
доміркувався: є Жиди й Жиди.

Пять хвилин далі Майєрові 
здавалося, шо він знову в ка
зармі: пан полковник тупав 
на нього, як на рекрута, ла
яв його зрадником Німеччини 
і, кінець-кінцем, заявив:

— Ви маєте виконувати мої

де

моваш не тільки комуністи, а 
й товариші Вільгельма Майе- 
ра з його власної партії. Треба 
їх поінформувати краще, бо-ж 
це не діло, шоб чесні НіміуГ 
клепали на мертву душу, що 
не може оборонятися.

Одного вечера Макс розгор
нув газету, що була вндруко- 
вана якимись чудними чужими 
літерами. Вільгельм Майєр 
деякий час невпевнено погля
дав на неї, а далі запитав:

— Це може руська?
— Ні. єврейська.
— Чи тямиш по єврейсько

му читати?

роботящих членів, завжди го> 
товий до праці. Незабаром то
вариші почали говорити: 
“Вільгельм зуміє! Візьмем

ти.
(Далі буде.)шо на тих плякатах

«• ».
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